Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00348 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO.

• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 228.

• AVISO DA DISPENSA Nº 026/2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F09E65CE723AE7763AC08E6928D17374

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00348 | Caderno 1

Outros

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

O  Prefeito Municipal de Central - BA, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidos pela lei, Autorizo a

contratação da empresa TERCONP TRANSPORTES, CONSTRUÇÕES,

PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 23.643.827/0001-

19, para construção de  pórtico de entrada em estrutura

metálica com fundação em concreto armado e elementos

decorativos que remetem à identidade cultural de Central-Ba,

pelo valor global de R$ 53.719,74 (cinquenta e três mil,

setecentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos ).

Determino que o Setor de Licitações lavre o competente

instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no

art. 72, parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176,

parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

Atenciosamente,

Central - BA, 26 DE AGOSTO DE 2025

___________________________________________
José Wilker Alencar Maciel

Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0BF8A39378B35E26B7CD8903763D994D

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00348 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00348 | Caderno 1

Dispensa

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0021/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0092/2025

Examinado a presente Dispensa de Licitação nº 021/2025, e,
considerando a justificativa de Dispensa e o PARECER
JURÍDICO, bem como todo o processo, verificou que a mesma
está em conformidade com o inciso I, do Artigo 75º, da Lei
14.133/2021, perfeitamente em ordem, todo o processo, sem
irregularidade ou nulidade a se corrigir ou sanar. Assim,
HOMOLOGO a presente dispensa nos termos do art. 72 inciso
VIII, da mencionada Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de
2021. Nesses termos, considerando satisfatória o orçamento
apresentado e classificado em primeiro lugar, com preço
compatível com mercado, o que satisfaz plenamente o interesse
econômico desta Prefeitura Municipal, ADJUDICO como
adjudicado a empresa: TERCONP TRANSPORTES, CONSTRUÇÕES,
PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
23.643.827/0001-19, para Construção de pórtico de entrada em
estrutura metálica com fundação em concreto armado e elementos
decorativos que remetem à identidade cultural de Central-Ba,
promovidos pelo município de Central/Ba. Valor total R$
53.719,74 (cinquenta e três mil, setecentos e dezenove reais
e setenta e quatro centavos).

Central  - BA, 26 de agosto de 2025.

__________________________________
JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL

Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6B88BDF4B58C04B8B5BE86EB1FE019EE

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00348 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00348 | Caderno 1

Contrato

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2025
EXTRATO DO CONTRATO Nº 228/2025

Processo Administrativo: 092/2025. Contrato: 228/2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Central- BA

CONTRATADA: TERCONP TRANSPORTES, CONSTRUÇÕES, PROJETOS E

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 23.643.827/0001-19,

Objeto: Construção de pórtico de entrada em estrutura

metálica com fundação em concreto armado e elementos

decorativos que remetem à identidade cultural de Central-

Ba, pelo valor global de R$ 53.719,74 (cinquenta e três

mil, setecentos e dezenove reais e setenta e quatro

centavos). Dotação Orçamentária: 1302; Elemento de

Despesa 33903900/44905100; Fonte 1500.0000; Fundamentação

Legal: artigo 75, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

Central – BA, 26 de agosto  de 2025

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 359B9F3100224AAB42D8D355667CE662

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00348 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00348 | Caderno 1

Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 156/2025

A Prefeitura Municipal de Central-BA, em atendimento às

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a

realização da Dispensa de Licitação acima especificada, e

mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de assessoria, consultoria

e capacitação em implantação e monitoramento da governança

financeira, compreendendo a prestação de serviços técnicos

profissionais especializados de assessoria e consultoria para

atender a necessidade da prefeitura municipal de Central/BA,

conforme especificações. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até o dia

01/09/2025, das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser enviado

através do e-mail: licitacaocentral.ba@gmail.com, ou entregue na

sede da Prefeitura Municipal de Central – Ba , situada na Praça

José de Castro Dourado, nº 22, Central/BA. BASE LEGAL: Art. 75,

II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº

156/2025 INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações

complementares podem ser solicitado pelo e-mail:

licitacaocentral.ba@gmail.com.

Central- BA, 27 de agosto de 2025

Ultimo Airan Carvalho da Silva
Agente de Contratação

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F09E65CE723AE7763AC08E6928D17374

		2025-08-27T16:54:50-0300